
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia privata, transizione ecologica

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 3089 / 2024  Data 03/12/2024

OGGETTO:
PNRR – M4C1I3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle  scuole Intervento di 
sostituzione  edilizia  -  Scuola  media  Anna  Frank  –  via  Porrino”  CUP  I26F22000270001-
Finanziato dall’UE Next Generation EU. Presa d’Atto istituzione Collegio Consultivo Tecnico.

Il  sottoscritto  Dott.  Giovanni  Tolu,  Responsabile  del  Servizio  lavori  pubblici,  verde  pubblico, 
delegato con Determinazione dirigenziale n. 1061 del 05/05/2023 dal Dirigente dell’Area Lavori 
Pubblici, Manutenzioni, Urbanistica, Edilizia Privata, Transizione Ecologica, alla adozione e firma 
di atti e provvedimenti amministrativi per l’esercizio dei poteri di spesa e acquisizione delle entrate 
dell’Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  urbanistica,  edilizia  privata,  transizione  ecologica  - 
Servizio Lavori Pubblici, Verde Pubblico.
Preso atto che:

• con la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  73 del  29/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026;

• con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 07/05/2024 è stato approvato il PEG 
per gli esercizi 2024/2026, che affida ai responsabili delle Aree la gestione delle spese per il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti".

Premesso che:
• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  03/02/2023,  l’Amministrazione 

comunale ha approvato la partecipazione all’avviso pubblico per la messa in sicurezza e 
la  riqualificazione  del  patrimonio  edilizio  scolastico  della  Sardegna  e  a  tal  fine  ha 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed l’impegno al cofinanziamento 
per il progetto PNRR – M4C1I3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle 
scuole”  Intervento  di  sostituzione  edilizia  -  Scuola media  Anna Frank – via  Porrino 
(CUP I26F22000270001);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



• con Decreto Direttoriale R. 0000017 del 10/03/2023 è stato approvato un secondo piano 
di interventi a valere sulle risorse stanziate con decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 7 dicembre 2022, n. 320, come integrato e rettificato dal decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 28 febbraio 2023, n. 31 nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 – 
“Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia  scolastica”  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU, nel quale è compreso l’intervento di: “Piano 
di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole Intervento di sostituzione edilizia - 
Scuola media Anna Frank – via Porrino” CUP I26F22000270001 per € 7.800.000,00 – 
di cui € 7.020.000,000 di finanziamento;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12/06/2023 “Programma triennale dei 
lavori  pubblici  2023  –  2025  ed  elenco  annuale  2023.  Adozione  variazione  n.  2”, 
l’Amministrazione Comunale ha previsto l’intervento CUI L00252040902202300001 - 
PNRR  –  M4C1I3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole” 
Intervento  di  sostituzione  edilizia  -  Scuola  media  Anna  Frank  –  via  Porrino   CUP 
I26F22000270001;

• nel citato Decreto Direttoriale R. 0000017 del 10/03/2023 art. 2, comma 2 si precisa che 
ai fini  del rispetto delle milestone associate alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente  1  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione 
dell’edilizia  scolastica”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato 
dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  il  termine  per  l’aggiudicazione  della 
progettazione  ed  esecuzione  è  fissato  per  il  15/09/2023,  pena  la  decadenza  del 
finanziamento;

•  con Determinazione n. 1584 del 04/07/2023 si è provveduto ad accertare la somma 
complessiva di € 7.020.000,00 dal Ministro dell’Istruzione e del merito per l’intervento 
“PNRR –  M4C1I3.3  -  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole. 
Intervento  di  sostituzione  edilizia  -  Scuola  media  Anna  Frank  –  via  Porrino  CUP 
I26F22000270001”;

•  con Determinazione n. 1648 del 11/07/2023, in applicazione degli artt. 15 del Codice 
dei Contratti Pubblici D.Lgs 36/2023 e 34 commi 1 e 2 della Legge Regionale n. 8/2018 
e relativamente ai lavori denominati “PNRR – M4C1I3.3 “Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione  delle  scuole  Intervento  di  sostituzione  edilizia  -  Scuola  media  Anna 
Frank – via Porrino” CUP I26F22000270001” è stato dato atto che il Responsabile unico 
del Progetto è, ai sensi dell'art. 5, comma 2, della Legge 241/1990, il Dott. Ing. Massimo 
Ledda, in quanto dirigente dell’Area lavori pubblici, manutenzioni, urbanistica, edilizia 
privata, transizione ecologica, è stato nominato il Dott. Marco Azara Responsabile della 
fase  di  affidamento  ed  è  stata  nominata  la  Dott.ssa  Marzia  Rum  collaboratore 
amministrativo;

•  con Determinazione n. 1778 del 24/07/2023:

si  è  deciso di procedere all’affidamento della  progettazione definitiva ed esecutiva  e 
dell’esecuzione  dei  lavori  del  “PNRR  –  M4C1I3.3  Piano  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione delle scuole - Intervento di sostituzione edilizia - Scuola media Anna 
Frank  –  via  Porrino”  CUP  I26F22000270001,  mediante  gara  europea  telematica 
utilizzando il portale SardegnaCAT e procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 
36/2023, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell'art. 44 comma 4 e 
dell’art. 108 comma 2 lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023,  per  un  importo  stimato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del Codice,  pari  complessivamente  ad  € 
6.354.323,76 (IVA esclusa) – CIG 99745234C5; 

è  stata  disposta  la  trasmissione  del  provvedimento  stesso  e  dei  relativi  allegati  alla 
Centrale Unica  di  Committenza  denominata  “CUC – Rete  Metropolitana  del  Nord 
Sardegna” per l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dei lavori in 
questione; 

• con  Determinazione  n.  221  del  12/09/2023,  della  CUC  Rete  Metropolitana  Nord 
Sardegna,  come proposto nei  verbali  di  gara,  è stata  aggiudicata  la  gara 18 – Porto 
Torres  Procedura  negoziata  telematica  tramite  piattaforma  “Sardegnacat”  ai  sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. B) Della L.120/2020 e ss.mm.ii per l’appalto integrato volto ad 
acquisire  la  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  la  realizzazione  dei  lavori  CUP 
I26F22000270001 CIG: 99745234C5, alla dott.  Mario Ticca S.r.l.  con sede legale in 
Sassari, V.le Adua n. 4 P.I.V.A. 01532320908, avente offerto offerto un ribasso pari al 
11,12%; 

• con Determinazione n. 2223 del 20/09/2023 è stato preso atto dell’aggiudicazione da 
parte della CUC della Rete Metropolitana Nord Sardegna dell’appalto integrato volto ad 
acquisire  la  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  la  realizzazione  dei  lavori  CUP 
I26F22000270001 CIG: 99745234C5, alla dott. Mario Ticca S.r.l. ed è stata impegnata a 
favore della stessa la somma complessiva pari ad € 6.487.727,89 (IVA inclusa); 

• con Determinazione n. 3364 del 29/12/2023 è stata affidata il Servizio di Verifica del 
Progetto definitivo esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 dell’intervento 
PNRR  –  M4C1I3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  delle  scuole 
Intervento di sostituzione edilizia - Scuola media Anna Frank – via Porrino” – CUP 
I26F22000270001 CIG A03F893822 alla BTP Italia Spa.

Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n,  2688  del  28/10/2024  è  stato  preso  atto 
dell’aggiudicazione della  CUC Rete Metropolitana Nord Sardegna gara gara 34 – Porto Torres. 
Procedura negoziata ex art. 1, co. 2 lett. b), della L. n. 120/2020 per l’affidamento della Direzione 
dei  Lavori  relativa  al  PNRR – M4C1I3.3 “Piano di  messa in  sicurezza e  riqualificazione  delle 
scuole  Intervento  di  sostituzione  edilizia  -  Scuola  media  Anna  Frank  –  via  Porrino”  CUP 
I26F22000270001-Finanziato  dall’UE Next  Generation  EU.  CIG B1DDC7E0E3,  al  costituendo 
Raggruppamento composto da Pro. S.T. S.r.l – Mandataria, avente sede legale a Cagliari via E. De 
Magistris 27 P.IVA 02146410929, e SERTEC S.r.l. - Mandante, avente sede legale a Loranzè (TO) 
10010 SP 222 n° 31 C.F./P.IVA 00495550014.
Dato  atto che  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3002  del  27/11/2024  è  stato  affidato  il 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett.  b) del 
D.lgs. n.36/2023,  all’Arch. Giorgio Manconi, con studio a Sassari (SS), Via IV Novembre 36/B – 
C.F. MNCGRG70A04I452G.

Visti:
• l’art. 6 del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, 

il quale stabilisce che per i lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo 
pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 35 del D.Lgs.50/2016, è obbligatoria, presso 
ogni stazione appaltante, la costituzione di un collegio consultivo tecnico, prima dell’avvio 
dell’esecuzione,  o  comunque  non  oltre  dieci  giorni  da  tale  data,  al  fine  della  rapida 
risoluzione delle controversie o delle dispute tecniche di ogni natura suscettibili di insorgere 
nel corso dell’esecuzione del contratto,  anche con riferimento alle ipotesi di sospensione 
volontaria o coattiva dell’esecuzione dei lavori;

• il comma 2 dell’art. 6 del decreto-legge n. 76/2020 e l’art. 2 delle linee guida per l'omogenea 
applicazione da parte delle stazioni appaltanti delle funzioni del collegio consultivo tecnico 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(di seguito denominato CCT) adottate con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili in data 17/01/2022, i quali definiscono le modalità di costituzione, la 
durata dell'incarico e requisiti del CCT.

Considerato che:
• i  componenti  del collegio possono essere scelti dalle parti di comune accordo, ovvero le 

parti possono concordare che ciascuna di esse nomini uno o due componenti e che il terzo o 
il quinto componente, con funzioni di presidente, sia scelto dai componenti di nomina di 
parte;

• il Comune di Porto Torres ha individuato, tramite l’elenco aperto della Regione Sardegna 
dei  soggetti  qualificati  per  rivestire  il  ruolo di componente  o di  presidente del  Collegio 
Consultivo Tecnico, l’Ing. Gian Pietro Oggiano, Dirigente del Settore Tecnico del Comune 
di Tempio Pausania;

• con nota prot. n. 24371 del 14/10/2024 a firma della  segretaria generale del Comune di 
Tempio  Pausania,  il  Dirigente  del  Settore  Tecnico,  Ing.  Gian  Pietro  Oggiano,  è  stato 
autorizzato ad espletare l’incarico esterno di componente del Collegio Consultivo Tecnico 
relativamente ai lavori di cui all’oggetto;

• con nota prot. 5210 del 01/02/2024 il RUP ha richiesto all’impresa appaltatrice di voler 
provvedere alla designazione del secondo componente del CCT;

• con nota prot. 24371 del 23/05/2024 l’impresa appaltatrice ha provveduto a comunicare il 
nominativo  del  secondo  componente  individuato  nel  Dott.  Ing.  Marco  Cherchi,  iscritto 
all'elenco aperto di soggetti qualificati per rivestire il ruolo di componente o di presidente 
del CCT della Regione Sardegna.

Vista la Determinazione Dirigenziale  n. 3007 del 27/11/2024 con la quale sono individuati  per 
l’intervento di cui  al  PNRR – M4C1I3.3 “Piano di messa in sicurezza e  riqualificazione  delle  
scuole  Intervento  di  sostituzione  edilizia  -  Scuola  media  Anna  Frank  –  via  Porrino”  CUP  
I26F22000270001-Finanziato  dall’UE  Next  Generation  EU,  quali  componenti  del  Collegio 
Consultivo Tecnico i seguenti componenti: l’Ing. Gian Pietro Oggiano, quale componente del CCT 
per  la  Stazione  Appaltante,  e  l’Ing.  Marco Cherchi,  quale  componente  del  CCT per  l’impresa 
appaltatrice.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 2.2.1 delle linee guida adottate con D.M. del 17/01/2022, il terzo 
componente  del  CCT,  con  funzioni  di  presidente,  è  individuato  dai  componenti  del  CCT  già 
individuati dalle parti e che pertanto si rende necessario procedere alla formale nomina dell’Ing. 
Gian Pietro Oggiano quale componente del CCT individuato dalla Stazione Appaltante e dell’Ing. 
Marco Mascia quale componente del CCT individuato dall’impresa appaltatrice.

Vista la nota, prot. n. 51747 del 20/11/2024, inoltrata dall’Avv. Enrico Pintus con la quale è stato 
formalmente accettato il ruolo di Presidente del Collegio Consultivo.

Dato atto che: 

• ai sensi dell’art. 3.1.1 delle linee guida adottate con D.M. del 17/01/2022, il CCT si intende 
istituito al momento dell’accettazione dell’incarico da parte del presidente; 

• entro i successivi quindici giorni dalla accettazione i componenti del CCT sottoscrivono un 
verbale  attestante  l’avvenuta  costituzione  del Collegio alla  presenza del  responsabile  del 
procedimento e del rappresentante dell’operatore economico affidatario.

Preso atto  delle  dichiarazioni  rese dai  succitati  Commissari,  ai  sensi dell’art.  47 del  D.P.R. n. 
445/2000, in merito all'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93, 
comma  5  del  D.  Lgs.  36/2023,  nonché  all'insussistenza  delle  cause  ostative  alla  nomina  a 
componente  della  commissione  giudicatrice  di  cui  all'articolo  35bis  del  D.  Lgs.  n.  165/2001 e 
all'articolo 16 del D. Lgs. 36/2023.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato Atto:

• il RUP è, ai sensi artt. 15 del D.Lgs. 36/2023 è l’Arch. Elisabetta Puggioni;

• che non esistono situazioni di conflitto d’interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

• che il presente atto sarà pubblicato nei contenuti  e secondo le modalità specificatamente 
previste dal D.Lgs n. 33/2013.

Visto lo Statuto di Autonomia.

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000.

Visto il D.Lgs. 36/2023.

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:
• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta; 

• la correttezza del procedimento; 

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

DETERMINA

per  le  motivazioni  e  sulla  base  dei  presupposti  di  cui  in  parte  narrativa,  da  intendersi  qui 
integralmente trascritti e approvati:

1. Di prendere atto della formale accettazione del ruolo di Presidente del Collegio Consultivo 
Tecnico da parte dell’avvocato Enrico Pintus ,e che ai sensi dell’art. 3.1.1 delle linee guida 
adottate con D.M. del 17/01/2022, il CCT si intende istituito;

2. Di dare atto altresì  che,  ai  sensi dell’art.  3.1.2 delle  linee  guida adottate  con D.M. del 
17/01/2022, entro i successivi quindici giorni dalla predetta accettazione i componenti del 
CCT sottoscrivono un verbale attestante l’avvenuta costituzione del Collegio alla presenza 
del responsabile del procedimento e del rappresentante dell’operatore economico affidatario;

3. Di Dare atto che per quanto sopra disposto il CCT si compone dei seguenti Soggetti:
 - Avv. Enrico Pintus, Presidente; 

 - Ing. Gian Pietro Oggiano, quale componente per la Stazione Appaltante; 
 - Ing. Marco Cherchi, quale componente per l’impresa appaltatrice.

4. Di dare atto che i commissari hanno dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R., l’inesistenza 
delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 93 e dell’art.  
16 del D.Lgs 36/2023 e di cui all’art. 36-bis del D.Lgs 165/2001.

5. Di dare atto che a seguito della formale costituzione del CCT, si procederà con successivo 
provvedimento ad assumere gli impegni di spesa di competenza a favore dei componenti;

6. Di notificare il presente atto ai professionisti incaricati e all’impresa appaltatrice.
7. Di pubblicare il presente atto ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna 
entro 30 giorni, decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente atto.

9. Di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell'Ente e la trasmissione all’Albo Pretorio on line per la pubblicazione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il Responsabile del Servizio

                         Dott. Agr. Giovanni Tolu

Funzionario/Rum

ALLEGATI - Comunicazione_dichiarazioni presidente_signed_signed.pdf (impronta: 
D14C1A8BD1849DD4AE9D495C3E886FEB1989F645BD695832DCDC99B4E1DC8BD7)
- signed_Modello___Autoc._signed.pdf (impronta: 
90C7F85ECE519A00FABCA56E35B26ACEEBF285EA3FA1C8968E7381C8040BD75B)
- signed_Nomina_componente_CCT_Cherchi_signed_signed prot.pdf (impronta: 
DB92FDFD9F7A7E27D66A44673F647E5ABAB12D09E3AC5EF050EC3152F7FEE049)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2024-12-03T16:56:55+0000
	TOLU GIOVANNI




